
РЕШЕНИЕ
по жалобе № 7684эп/13238/13248

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 06.09.2016 г. Москва

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению
жалоб  на  нарушения  при  организации  и  проведении  торгов,  а  также
порядка заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля
органов власти Московского областного УФАС России;
Коссова Ю.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России;
Прохоров  А.Б.  –  специалист  1  разряда  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев  жалобу  Общества  с  ограниченной  ответственностью
«Андромеда» (далее – Заявитель) на действия (бездействие) Муниципального
автономного  учреждение  культуры  городского  округа  Домодедово
«Городской парк культуры и отдыха «Ёлочки» (далее – Организатор торгов)
при  организации  и  проведении  открытого  аукциона  на  право  заключения
договора  аренды  некапитальных  строений  и  сооружений,  извещение  о
проведении  торгов  опубликовано  на  сайте  www.torgi.gov.ru  за
№ 200616/13530529/01 (лоты № 7-9, 11) (далее – Аукцион),  в присутствии
представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы: от Организатора
торгов – <...>, по доверенности от 05.09.2016 и <...>, на основании приказа от
21.10.2015 № 1-8лс/92; в отсутствие Заявителя, уведомленных в соответствии
с  требованиями  части  11  статьи  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
после объявленного перерыва с 05.09.2016 по 06.09.2016,

УСТАНОВИЛА:

Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Порядок  проведения  Аукциона  регулируется  Правилами  проведения
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров
безвозмездного  пользования,  договоров  доверительного  управления
имуществом,  иных  договоров,  предусматривающих  переход  прав  в
отношении  государственного  или  муниципального  имущества,
утвержденными  приказом  ФАС  России  от  10.02.2010  №  67  «О  порядке
проведения  конкурсов  или  аукционов  на  право  заключения  договоров
аренды,  договоров  безвозмездного  пользования,  договоров  доверительного
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав
в отношении государственного или муниципального имущества,  и перечне
видов имущества,  в  отношении которого заключение указанных договоров
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» (далее –
Правила).



2
Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1

Закона  о  защите  конкуренции,  Московским  областным  УФАС  России  в
установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено
уведомление  о  поступлении  жалобы  и  о  приостановлении  торгов  до
рассмотрения жалобы по существу.

Согласно  доводу  жалобы,  Организатор  торгов  неправомерно  отказал
Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

Согласно позиции Организатора торгов, к заявкам ООО «Андромеда»
приложены  платежные  поручения  от  Индивидуального  предпринимателя
<...>. От Заявителя задатки на счет Организатора торгов не поступали и, в
соответствии с подпунктом 3 пункта 24 Правил, Организатор торгов отказал
Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

Относительно довода жалобы Комиссией установлено следующее.
Согласно пункту 24 Правил, заявитель не допускается конкурсной или

аукционной  комиссией  к  участию  в  конкурсе  или  аукционе  в  случае
невнесения задатка, если требование о внесении задатка указано в извещении
о проведении конкурса или аукциона.

В соответствии с пунктом  121 Правил заявка  на участие в аукционе
должна  содержать  документы  или  копии  документов,  подтверждающие
внесение  задатка,  в  случае  если  в  документации  об  аукционе  содержится
требование  о  внесении  задатка  (платежное  поручение,  подтверждающее
перечисление задатка).

Аналогичные требования содержатся в Аукционной документации.
В  соответствии  с  пунктом  122  Правил  не  допускается  требовать  от

заявителя иное, за исключением документов и сведений, предусмотренных
пунктом 121 Правил.

Комиссией  осмотрены  заявки  ООО  «Андромеда»  на  участие  в
Аукционе.

Заявитель  не  представил  в  составе  заявок  на  участие  в  Аукционе
платежные поручения об оплате задатка ООО «Андромеда». 

Довод Заявителя не обоснован.
На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1  Закона  о

защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Андромеда» необоснованной.

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко

Ю.С. Коссова

А.Б. Прохоров



3
Примечание:  согласно части 23 статьи 18.1 Закона о  защите конкуренции,
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано  в  судебном порядке  в  течение  трех  месяцев  со  дня  принятия
решения или выдачи предписания


